
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DA BAHIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL 01/2024 – 2ª RETIFICAÇÃO 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, e levando em conta o quanto apontado pela Comissão de Seleção no bojo do 
referido Edital, 

R E S O L V E 

1- Prorrogar até o dia 17/01/2025 (sexta-feira) a entrega de documentação para 
comprovação das informações declaradas na inscrição do Processo Seletivo 
Simplificado, com vistas a validar sua classificação, atendendo ao disposto no Capítulo 8 
do Edital nº 01/2024; 

 
2- Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos Constantes no ANEXO I do Edital de 

Abertura das Inscrições nº 01/2024. 
 

 
Flávio Silva Gonçalves 

Diretor 



ANEXO I CRONOGRAMA PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

Eventos ONDE SE LÊ LEIA-SE 

Período de inscrições (exclusivamente via Internet). 
05/12/2024 a 
11/12/2024 

05/12/2024 a 
11/12/2024 

Divulgação da relação das inscrições deferidas da condição de 
candidatos com deficiência e candidatos que optaram a concorrer 
as vagas reservadas aos candidatos negros no site do Instituto de 
Radiodifusão Educativa da Bahia 

 
13/12/2024 

 
13/12/2024 

Prazo para recurso quanto ao indeferimento das inscrições 
deferidas da condição de candidatos com deficiência e candidatos 
que optaram a concorrer as vagas reservadas aos candidatos 

16/12/2024 e 
17/12/2024 

16/12/2024 e 
17/12/2024 

negros.   

Divulgação das respostas dos recursos quanto ao indeferimento 
das inscrições deferidas da condição de candidatos com 
deficiência e candidatos que optaram a concorrer as vagas 
reservadas aos candidatos negros no site do Instituto de 
Radiodifusão Educativa da Bahia 

 
19/12/2024 

 
19/12/2024 

Publicação no site do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia 
da Relação Provisória da Avaliação Curricular. 19/12/2024 19/12/2024 

Prazo de interposição de recurso quanto à divulgação da Relação 20/12/2024 e 20/12/2024 E 
Provisória da Avaliação Curricular. 23/12/2024 26/12/2024 

Publicação no site da Relação Final da Avaliação Curricular e 
publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia da Convocação 
para entrega de documentos para comprovação das informações 
prestadas no momento da inscrição, conforme item 7.6 do Capítulo 
7 deste Edital. 

 
03/01/2025 

 
03/01/2025 

Prazo para entrega da documentação 
06/01/2025 a 
09/01/2025 

06/01/2025 a 
17/01/2025 

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado 
Provisório da Avaliação Curricular após análise da documentação 
pelo SINEBAHIA. 

 
17/01/2025 

 
22/01/2025 

Prazo para interposição de recursos quando ao Resultado 
Provisório da Avaliação Curricular após análise da documentação 
pelo SINEBAHIA. 

20/01/2025 e 
21/01/2025 

23/01/2025 e 
24/01/2025 

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Final 
da Avaliação Curricular após análise da documentação pelo 
SINEBAHIA, publicação do Resultado Final e Homologação do 
Processo Seletivo Simplificado. 

 
24/01/2025 

 
31/01/2025 

 


